



ESTADO DE SITUACION AL 30 DE ABRIL DE 2023

ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
I-1	ACTIVOS CON NO RESIDENTES	183,390,226,948.48	II-1	PASIVOS CON NO RESIDENTES	77,851,415,356.87
	Activos de Reserva	170,083,339,412.25		Pasivos de Reserva	43,312,145,898.54
	Billetes y Monedas Extranjeros	19,807,029,206.17		Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	2,135,878,279.50
	Depósitos en el Exterior	4,138,405,355.15		Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,229,664,174.69
	Inversiones en el Exterior	130,796,726,317.92		Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	42,876,170.97
	Tenencias de Unidades Internacionales	13,748,521,545.79		Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	24,903,727,273.38
	Tramo de Reserva en el FMI	1,592,656,987.22			
	Otros Activos con no Residentes	2,158,288,626.76		Pasivos Externos Largo Plazo	4,708,106,916.87
	Intereses por Cobrar en el Exterior	1,922,511,029.77		Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	4,708,106,916.87
	Activos Diversos en el Exterior	235,777,596.99		Otros Pasivos Externos Largo Plazo	155,112,539.37
				Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	155,112,539.37
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,148,598,909.47		Obligaciones con Organismos Internacionales	29,676,050,002.09
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,148,598,909.47		Obligaciones con Organismos Internacionales	29,464,222,230.58
				Obligaciones con otros Organismos Internacionales	211,827,771.51
I-2	ACTIVOS CON RESIDENTES	52,684,278,360.80	II-2	PASIVOS CON RESIDENTES	165,924,898,488.36
	Metales Preciosos	94,903,687.90		Pasivos Monetarios	86,473,696,200.55
	Oro	84,887,422.12		Emisión Monetaria	44,593,628,726.31
	Plata	8,590,288.43		Depósitos Monetarios	39,624,876,980.99
	Níquel	1,425,977.35		Otros Pasivos Monetarios	222,835.28
	Títulos y Valores Nacionales	20,617,987,293.67		Depósitos a Plazo	2,254,967,657.97
	Títulos y Valores del Gobierno	20,608,096,400.39		Pasivos Cuasimonetarios	48,768,668,770.27
	Títulos y Valores Privados	9,890,893.28		Depósitos Cuasimonetarios	48,634,609,500.37
	Préstamos Otorgados	621,927,242.40		Depósitos a Plazo	134,059,269.90
	Préstamos Otorgados	2,690,351,104.64		Obligaciones en Título y Valores Emitidos	29,868,086,728.34
	Estimación para Créditos Otorgados	(2,068,423,862.24)		Política Monetaria	11,640,801,942.43
	Propiedad Planta y Equipo	84,655,966.51		Brecha por Asistencia Financiera	2,817,720,916.00
	Activos Tangibles	536,533,781.96		Intereses por Pagar en el Interior	240,449,372.79
	Depreciación Activos Tangibles	(451,877,815.45)		Obligaciones en el Interior	94,084.70
	Otros Activos Inmobiliarios	71,037,838.49		Emisión en Valores	15,169,020,412.42
	Activos disponibles para la venta	149,235.00		Depósitos bajo Disposiciones Especiales	26,286,430.78
	Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	70,888,603.49		Depósitos para Pago Importaciones	860,221.34
	Intereses por Cobrar en el Interior	3,774,230,300.91		Otros Depósitos Restringsidos	25,426,209.44
	Intereses por Cobrar S/ Interior	3,883,858,610.31		Fondos y Créditos del Gobierno Central	23,568,812.30
	Estimación para Intereses por Cobrar	(109,628,309.40)		Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
	Otros Activos con Residentes	27,867,431.22		Otros Depósitos del Gobierno Central	13,455,863.50
	FONDOS DE OPERACIONES	289,146.00		Otros Pasivos con Residentes	764,591,546.12
	Activos Transitorios	16,353,563.42		Retenciones Laborales y Fiscales	124,247,087.45
	Gastos Anticipados	310,113.92		Pasivos Diversos	640,344,458.67
	Colección Artística y Numismática	10,914,607.88		TOTAL PASIVO	243,776,313,845.23
	Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	27,391,668,599.70	III	PATRIMONIO CAPITAL	(7,701,808,535.95)
	Otras Cuentas por Cobrar	27,897,191,215.88		Capital y Reservas	2,208,078,373.44
	Estimación para otras Cuentas por Cobrar	(505,522,616.18)		Capital Inicial	289,698,373.44
				Aportes	1,918,380,000.00
	TOTAL ACTIVO	236,074,505,309.28		Utilidad/Pérdida Acumulada	(1,853,651,110.78)
				Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	(2,192,203,293.43)
				Utilidad/Pérdida del Período	338,552,182.65
				Diferencial Cambiario Acumulado	(8,056,235,798.61)
				Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	(8,120,265,853.15)
				Diferencial Cambiario del Período	64,030,054.54
				TOTAL PASIVO + CAPITAL	236,074,505,309.28
	Cuentas de Orden Deudoras			Cuentas de Orden Acreedoras	
	Cuentas Patrimoniales y Terceros	96,024,770,922.85		Cuentas Patrimoniales y de Terceros	31,952,007,670.06
	Cuentas por Contra Deudoras	31,952,007,670.06		Cuentas por Contra Acreedoras	96,024,770,922.85
	TOTAL DEUDOR	127,976,778,592.91		TOTAL ACREEDOR	127,976,778,592.91



Banco Central de Nicaragua
Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO DE 2023 AL 30 DE ABRIL DE 2023

I. INGRESOS FINANCIEROS		<u>1,809,860,440.04</u>
Ingresos Financieros Devengados		1,479,091,914.44
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,387,223,231.14	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>91,868,683.30</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		330,768,525.60
Intereses sobre Operaciones Internacionales	327,177,907.83	
Intereses sobre operaciones nacionales	<u>3,590,617.77</u>	
II. GASTOS FINANCIEROS		<u>1,211,297,429.47</u>
Gastos Financieros Devengados		859,585,606.57
Intereses sobre Operaciones Internacionales	668,089,642.23	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>191,495,964.34</u>	
Gastos Financieros Pagados		351,711,822.90
Gastos Financieros Internacionales	71,219,220.95	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	280,483,310.16	
Comisiones Pagadas	<u>9,291.79</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA		<u>598,563,010.57</u>
III. INGRESOS DE OPERACIONES		<u>23,115,208.16</u>
Ingresos de Operaciones Recibidos		23,115,208.16
Operaciones Internacionales	1,316,660.89	
Operaciones Financieras	<u>21,798,547.27</u>	
IV. GASTOS DE OPERACIONES		<u>297,713,305.05</u>
Gastos de Operaciones Devengados		6,190,466.27
Servicios no Personales	<u>6,190,466.27</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		291,522,838.78
Servicios Personales	114,827,399.09	
Servicios no Personales	58,362,696.22	
Materiales y Suministros	2,831,697.89	
Programas Especiales	13,485,783.17	
Instituciones y Organismos	51,416,486.29	
Encuestas y censos	<u>50,598,776.12</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES		<u>(274,598,096.89)</u>
V. OTROS INGRESOS		15,366,322.25
VI. OTROS GASTOS		779,053.28
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		<u>338,552,182.65</u>
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO		64,030,054.54
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO		<u>402,582,237.19</u>